



Composições Analíticas com Preço Unitário				B.D.I.	Bancos		
Terraplenagem, Pavimentação Asfáltica, Meio Fio e Sarjetas, Sinalização Horizontal e Vertical, Calçadas e Acessibilidade				#####	SINAPI - 06/2022 - Mato Grosso		
Composições Analíticas com Preço Unitário							
1.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP 01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	1,0000000	5.775,87	5.775,87
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	#####	91,99	1.839,80
Composição Auxiliar	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,0000000	3.936,07	3.936,07
						Valor do BDI =>	1.634,57
						Valor com BDI =>	7.410,44
1.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP02	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN	1,0000000	525,45	525,45
Composição Auxiliar	92145	SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHP	2,0000000	73,41	146,82
Composição Auxiliar	92146	SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHI DIURNO.	CHI	1,0000000	20,88	20,88
Composição Auxiliar	92138	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHP	2,0000000	89,80	179,60
Composição Auxiliar	92139	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHI DIURNO. AF_11/2015	CHI	0,3000000	30,78	9,23
Composição Auxiliar	5705	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50M -	H	4,0000000	31,60	126,40
Composição Auxiliar	Cotação	Próprio	Passagem de ônibus, Sinop - Cláudia, para o engenheiro, empresa Itamarati	UN	1,0000000	21,26	21,26
Composição Auxiliar	Cotação	Próprio	Passagem de ônibus, Sinop - Cláudia, para o encarregado, empresa Itamarati	UN	1,0000000	21,26	21,26
						Valor do BDI =>	148,70
						Valor com BDI =>	674,15
						Valor da composição =>	1050,90
1.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP03	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	UN	1,0000000	2.060,39	2.060,39
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	16,02	16,02
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS	H	0,6000000	19,74	11,84



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

Insumo	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	4,5000000	430,00	1.935,00
Insumo	4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,7000000	9,95	36,81
Insumo	5075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100000	26,81	2,94
Insumo	4417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	9,0000000	6,42	57,78

Observação						Valor do BDI =>	583,09
COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE SINAPI CÓD. 74209/001						Valor com BDI =>	2643,48

1.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP04	Próprio	PISO PODOTATIL DE CONCRETO DIRECIONAL E ALERTA 20X20X6CM - FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E TRANSPORTE.	m²	1,0000000	192,24	192,24
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2600000	19,90	5,17
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	16,02	2,40
Insumo	34353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	6,1400000	1,86	11,42
Insumo	Cotação	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E ALERTA 10X20X6CM	UN	#####	3,47	173,25
						Valor do BDI =>	54,40
						Valor com BDI =>	246,64

1.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP05	Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DA RUA, DIMENSÕES 45X20 CM	M	1,0000000	148,30	148,30
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	16,02	6,40
Insumo	13521	SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	1,0000000	141,90	141,90

Observação						Valor do BDI =>	41,97
COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE SINAPI CÓD. 73916						Valor com BDI =>	190,27

1.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP06	Próprio	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - altura para 1 (uma) placa de 0,80 m - fornecimento e implantação	UN	1,0000000	469,06	469,06
Composição Auxiliar	E9687	SICRO	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 Kw	CHP	0,3000000	136,72	41,01
Composição Auxiliar	E9687	SICRO	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 Kw	CHI	0,7000000	51,60	36,11
Composição Auxiliar	P9830	SICRO	Montador	H	1,0000000	21,94	21,93
Composição Auxiliar	P9824	SICRO	Servente	H	1,0000000	16,97	16,96



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

Composição Auxiliar	1107892	SICRO	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita	m³	0,0503000	392,17	19,72
Composição Auxiliar	4805750	SICRO	Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m	H	0,0503000	38,70	1,94
Composição Auxiliar	5914655	SICRO	Caminhão carroceria 15 t	H	0,0118000	30,60	0,36
Insumo	4343	SINAPI	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 4", COM PORCA E ARRUELA	UN	2,0000000	4,51	9,02
Insumo	7696	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	M	3,3000000	97,58	322,01

Observação							Valor do BDI =>	132,74
COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE SICRO - MT - CÓD. 5213864							Valor com BDI =>	601,80

1.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP07	Próprio	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - altura para 2 (duas) placas de 0,80 m - fornecimento e implantação	UN	1,0000000	556,14	556,14
Composição Auxiliar	E9687	SICRO	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 Kw	CHP	0,3000000	136,72	41,01
Composição Auxiliar	E9687	SICRO	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 Kw	CHI	0,7000000	51,60	36,11
Composição	P9830	SICRO	Montador	H	1,0000000	21,94	21,93
Composição	P9824	SICRO	Servente	H	1,0000000	16,97	16,96
Composição Auxiliar	1107892	SICRO	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita	m³	0,0503000	392,17	19,72
Composição Auxiliar	4805750	SICRO	Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m	H	0,0503000	38,70	1,94
Composição Auxiliar	5914655	SICRO	Caminhão carroceria 15 t	H	0,0118000	30,60	0,36
Insumo	4343	SINAPI	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 4", COM PORCA E ARRUELA	UN	4,0000000	4,51	18,04
Insumo	7696	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	M	4,1000000	97,58	400,07

Observação							Valor do BDI =>	157,39
COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE SICRO - MT - CÓD. 5213864							Valor com BDI =>	713,53

1.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP08	Próprio	Suporte metálico galvanizado para placa de identificação com nome da rua - altura para 1 (uma) placa de 0,25 m de altura - fornecimento e implantação	UN	1,0000000	415,39	415,39
Composição Auxiliar	E9687	SICRO	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 Kw	CHP	0,3000000	136,72	41,01
Composição	E9687	SICRO	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 Kw	CHI	0,7000000	51,60	36,11



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

Composição	P9830	SICRO	Montador	H	1,0000000	21,94	21,93
Composição	P9824	SICRO	Servente	H	1,0000000	16,97	16,96
Composição	1107892	SICRO	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita	m³	0,0503000	392,17	19,72
Auxiliar	4805750	SICRO	Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m	H	0,0503000	38,70	1,94
Composição	5914655	SICRO	Caminhão carroceria 15 t	H	0,0118000	30,60	0,36
Insumo	4343	SINAPI	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 4", COM PORCA E ARRUELA	UN	2,0000000	4,51	9,02
Insumo	7696	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	M	2,7500000	97,58	268,34

Observação						Valor do BDI =>	117,56
COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE SICRO - MT - CÓD. 5213864						Valor com BDI =>	532,95

1.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP09	Próprio	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	1,0000000	66,65	66,65
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0333300	16,02	0,53
Auxiliar	95133	SINAPI	MÁQUINA DEMARCADORA DE FAIXA DE TRÁFEGO À FRIO, AUTOPROPELIDA, POTÊNCIA 38 CHP - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	0,0333330	179,99	5,99
Composição	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0333300	216,20	7,20
Auxiliar	5318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,1300000	15,96	2,07
Insumo	7343	SINAPI	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862)	L	0,6000000	8,62	5,17
Insumo	7348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	0,0300000	17,64	0,52
Insumo	44478	SINAPI	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO I-B (PREMIX) - NBR 16184	KG	2,1400000	21,11	45,17

Observação						Valor do BDI =>	18,86
COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE SINAPI - CÓD. 72947						Valor com BDI =>	85,51

MAPA DE COTAÇÃO

COTAÇÃO 02 PISO TÁTIL DIRECIONAL E ALERTA 10X20X6CM				UND	
DATA	EMPRESA	CNPJ	TELEFONE	VENDEDOR	PREÇO
25/05/2022	RD BLOCOS E PISOS DE CONCRETO EIRELI-EPP	15.205.954/0001-08	(66) 3544-9800	WAGNER	R\$ 2,96
25/05/2022	BLOCO NORTE IND. E COM. DE ART. DE CIMENTO LTDA-ME	16.839.537/0001-80	(66) 3511-9400	ELDER	R\$ 3,97
				MÉDIA	R\$ 3,47